
  

  

  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO UDINE III 
Via Magrini 6, 33100 UDINE - Tel. 0432. 1276311 - CF 94127260308 

Email: udic85700x@istruzione.it - PEC: udic85700x@pec.istruzione.it 
Sito internet: http://3icudine.edu.it/  

 

Prot. n. e data (vedasi segnatura)                   
   

  

OGGETTO: Decisione di avvio procedura di affidamento diretto MEPA ai sensi del D.Lgs. 36/2023 per la 

fornitura di libri di testo servizio di comodato gratuito studenti della Scuola secondaria “A. Manzoni” 
dell’Istituto Comprensivo Udine III per l’anno scolastico 2025/2026  

                   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.,  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445 recante il “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;    

VISTO  il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;           

VISTO il Regolamento (UE) 2016/79 del 27 aprile 2016 e il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”;   

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 Regolamento recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 
luglio 2015, n. 107";    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;    

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale: comma 1 “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” e comma 2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006512 - 14/07/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'

mailto:udic85700x@istruzione.gov.it
file:///G:/Documenti_DS/Modulistica/udic85700x@pec.istruzione.it
http://3icudine.edu.it/


  

 

  

  

  

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto dei libri di testo da fornire in comodato per gli studenti 
della Scuola secondaria “A. Manzoni” dell’Istituto Comprensivo Udine III per l’anno scolastico 
2025/2026; 

CONSIDERATO che l'importo presunto a base di gara per l'affidamento del servizio di fornitura in oggetto è di 
circa € 24.120,00;  

CONSIDERATO l’avviso di manifestazione di interesse protocollo n. 6424 del 04/07/2025 nel quale si invitava gli 
operatori economici a presentare la propria candidatura per l’eventuale RDO su Mepa; 

VISTA  l’unica candidatura pervenuta alla scadenza dell’avviso protocollo n. 6444 del 07/07/2025 da parte 
dell’operatore economico “Le Librerie Srl – Libreria Moderna di Udine”; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire;  
RILEVATA l'esigenza di indire una procedura per l'affidamento del servizio di fornitura dei libri in comodato 

gratuito per l'anno scolastico 2025/26;  
VISTO   il Regolamento per “Affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a del 

D.I. 129/2018 – I^ PARTE – approvato dal Consiglio di Istituto in data 27/02/2019 (Delibera n. 32);  
CONSIDERATO che l’art. 2 (Procedure d’affidamento per importi superiori a € 10.000,00) del suindicato 

Regolamento prevede che “Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, il cui importo sia inferiore a € 
40.000,00 e superiore a € 10.000,00, si applica la procedura negoziata previa consultazione di almeno 
tre operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici predisposti dalla stazione appaltante”;  

RITENUTO quindi di individuare l’operatore economico “Le Librerie Srl – Libreria Moderna di Udine” come unico 
aggiudicatario della manifestazione d’interesse; 

VISTA   la nota ARDIS (Agenzia Regionale per il diritto allo studio) prot. n. ArdissTrieste/2025/003286423 del 
11.04.2025 - Contributi destinati a sostenere il servizio di fornitura di libri di testo in comodato gratuito, 
in attuazione di quanto previsto dagli articoli 5 e seguenti della legge regionale 30 marzo 2018, n. 13 
(Interventi in materia di diritto allo studio e potenzia mento dell’offerta format iva del sistema scolastico 
regionale) e il relativo importo assegnato;  

ACCERTATA la copertura finanziaria;  
APPROVATI l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse, gli atti di gara inerenti la presente procedura 

ovvero la lettera di invito ed i relativi allegati;  
RILEVATA l’esigenza di avviare, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei beni in 

oggetto ricorrendo all’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. B) e ex. art. 17 comma 2 del D. lgs. 

N. 36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 nonché di quelli afferenti 
specificamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto soglia di importo inferiore a € 140.000,00;   

 

D E T E R M I N A  

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- L'avvio delle operazioni, tramite procedura negoziata MEPA, per l'affidamento del servizio di fornitura 

dei libri in comodato gratuito per l'anno scolastico 2024/25 all’operatore economico “Le Librerie Srl – 

Libreria Moderna di Udine”;     

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006512 - 14/07/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'



  

 

  

  

  

- L'importo presunto a base di gara per l'affidamento del servizio di cui all'art. 1 è di circa € 24.120,00.  

- La spesa sarà imputata all’Attività A03 - Didattica che presenta la necessaria copertura finanziaria.   

- Con la ditta aggiudicataria del servizio di fornitura si procederà alla stipula del contratto (ordine 

d’acquisto) mediante scrittura privata.   

- Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della legge 

241/1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Rosaria ARFE’. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                            Prof.ssa Rosaria ARFE’ 

 

UDIC85700X - AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006512 - 14/07/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSARIA ARFE'


		2025-07-15T09:10:46+0000
	ROSARIA ARFE'




